
ТАКРИЗИ
мударризи расмй ба диссертатсияи Бобоева Бимарьям Мирзовахидовна 
дар мавзуи «Чднбаи педагогии урфу одат ва анъанадои пеищадами 
миллии оилавй дар ташаккули арзишдои маънавй-ахлодии 
мактаббачагони хурдсол», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмдои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тадсилот пешнидод шудааст.

Имруз ру овардан ба омузиш ва таддиди тадрибаи андухтаи ниёгон 
оид ба тарбияи инсони дорой ахлоди шоиста адамияти бештарро касб 
мекунад. Олимон ва мудаддидон дуруст дарк кардаанд, ки бе омузиши 
таъриху фарданги ниёгон ва анъанадои неки тарбияи наели наврас, бе 
донистани таърихи тарбия дар дарндои гузашта кори таълиму тарбияи 
наели давонро пеш бурдан, кори садл нест. Халди тодик аз дадим дорой 
анъанадои неке мебошад, ки ондо озмудашуда буда, дар адлу заковати 
мардум дой гирифтаанд ва асрдост, ки димати тарбиявии худро на ин ки 
гум кардаанд, балки дар тарбияи наели наврас садми босазо гузошта 
истодаанд. Анъанадои мардумй ин таъсир ба дунёи маънавии шахе буда, 
ба воситаи анъанадо дар наели наврас нексириштй, ростдавлй, 
ватандустй, далол кор кардан, бо адлу инсоф будан, саховатмандй ва 
амсоли индо парвариш карда мешавад.

Дар таърихи тамаддуну фарданги мардумй Шард давдари анъанадои 
миллиро адидадои ахлодй ташкил медиданд, зеро дадафи нидоии 
анъанадо инсон ва дову мадоми он дар домеа мадсуб дониста мешавад.

Мавзуи диссертатсияи унвонду Бобоева Бимарьям Мирзовахидовна 
мадз ба масъалаи «Чднбаи педагогии урфу одат ва анъанадои пешдадами 
миллии оилавй дар ташаккули арзишдои маънавй-ахлодии 
мактаббадагони хурдсол» бахшида шудааст, ки дар содаи педагогика бе 
шубда мубрам ба дисоб меравад.

Мубрам будани мавзуи интихобнамудаи унвонду бо он асоснок карда 
шудааст, ки хусусияти асосии симои маънавию ахлодии кудакон аввал дар 
шароити оила ташаккул меёбад. Хдмзамон, дангоми омузишу таддиди 
масъалаи мазкур унвонду дуруст иброз менамояд, ки дар тарбия намудан 
ва ба камол расонидани шахеи комил ва фозили дамъият урфу одат ва 
анъанадои таърихии халди тодик хидмати арзишманд карда метавонанд. 
Урфу одат ва анъанадои таърихии халди тодик то имруз дамчун як 
воситаи тавонои тарбияи наели наврас хизмати босазое карда истодаанд. 
Аз ин дост, ки тодиконро мадз бо дамин урфу одат ва анъанадои тарихии 
фардунандааш дигар халддои дадон хуб мешиносанд, таъкид менамояд.



Дар баробари ин, унвонду иброз менамояд, ки шароити муосири 
гузариши дамъият ба сатхи нави таракдиёти худ, эхёи анъана ва урфу 
одатхои нав ва меъёрхои ахлохи умумиинсониро ба миён мегузорад. Дар 
ин зимн, дар замони ба вухуъ пайвастани дигаргунихри азим дар зехду 
зиндагии мардум нахши оила, бешак, тамоюли болоравй дорад. Дар 
паёмади он бо итминони комил гуфта метавонем, ки масъалаи мавхеи 
оила дар ташаккули арзишхои маънавй-ахлохии наели давон мухимияти 
махсусро касб мекунад.

Мо ба ахидаи унвонду розй мешавем, ки дар шароити кунунй таххих, 
омухтан ва бахои вохей додан ба урфу одат ва анъанахои пешхадами 
халдй вазифаи мухдми илми педагогика ба хисоб меравад. Хдмзамон, 
омухтану ба шароити имруза мутобих намудани анъанахои пешхадами 
халди тодик вазифаи таъхирнопазири мактаб, оила, ва азуш домеъа 
мебошад, чунки дар шароити имруза ахамияти тарбиявии анъанахои 
халхй, урфу одат ва расму оинхои халдй то рафт зиёд мегардад.

Водеан, бояд бахои вохей дод, ки унвонду мазмуну мундаридаи 
диссертатсияро махз дар чахорчуби гуфтахои фавхузикр корбаст 
намудааст, ки ин аз тайёрии хуби у барои гузаронидани корхои илмй- 
тахкидотй гувохй медихад.

Диссертатсияи Бобоева Бимарьям Мирзовахидовна ба рамзи 
ихтисоси 13.00.01 -  педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахеилот 
мувофид мебошад.

Дарадаи асосноккунии нуктахои назари илмй
Дар тахдикоти диссертатсионии унвонду Бобоева Бимарьям 

Мирзовахидовна вобаста ба мавхеи оилаи муосир тадрибаи корхои 
тарбиявй дар оилахо оид ба татбихи амалии урфу одат ва анъанахои 
пешхадами миллии оилавй дар ташаккули арзишхои маънавй-ахлохии 
мактаббачагони хурдсол тахлил ва дамъбаст карда шудааст; хусусияти 
минтахавию этникии урфу одат ва анъанахои пешхадами миллии оилавй 
дар ташаккули арзишхои маънавй-ахлохии хонандагони синфхои ибтидой 
ошкор карда шудааст; анъанахои тарбиявии оилавй гурухбандй ва тавсиф 
карда шудаанд; сатхи ташаккули арзишхои маънавй-ахлохии 
мактаббачагони хурдсол тавассути урфу одат ва анъанахои пешхадами 
миллии оилавй муайян карда шудаст; шартхои самараноки такмили 
дараёни тарбияи сифатхои ахлохии мактаббачагони хурдсол тавассути 
урфу одат ва анъанахои пешхадами миллии оилавй мухаррар карда 
шудааст; намунаи сухбатхои ахлохй оид ба истифодаи урфу одат ва 
анъанахои пешхадами миллии оилавй тархрезй, коркард ва мавриди 
истифода харор дода шудааст.



Унвонду солкой зиёд ба урфу одат ва анъанахои миллим оилахо 
мушохида бурда, дар натида ба хулоса омадааст, ки дар шароити 
икдисоди бозоргонй барои бархе аз оилахо арзишхои моддй назар ба 
арзишхои маънавй-ахлодй бештар ахамият пайдо карда истодаанд, ки ин 
ба ташаккули ахлохи наели наврас таъсири манфй мерасонад, аз хурдй 
дар кудакон сифатхои худбинию худпарастиро инкишоф медихад. Баъзе 
одамон фаъолияти гурухи худро тавассути арзишхои моддй ва 
манфиатхои шахсию гурухии худ андоза менамоянд. Ин гуна нафарон 
сарвати маънавй-ахлохиро сарфи назар карда, ба боигарихои моддй: 
амсоли пулпарастй, молу мулкпарастй дода шуда, одаму одамгариро 
фаромуш мекунанд. Ин гуна одамон хамчун тарбиядиханда ба хед вачх ба 
фарзандони худ низ тарбияи ахлохи неки инсониро дода наметавонанд. 
Дар чунин холатхо таносуби байни арзишхои моддй ва маънавй вайрон 
мегардад. Ин фикри муаллифи диссертатсия ба он далолат мекунад, ки 
дар баъзе оилахо ба дои сарвати маънавй-ахлохй анъанахои номатлуб, аз 
хабили сарват чамъ намудан, барпо намудани тую маъракахои серхарч ва 
ба ин васила худнамой намудан арзи хастй намуда истодаанд. Бинобар 
ин, вазифаи шахсони баруманди махаллахо, мактаб ва сохторхои 
марбутаи хокимиятхои давлатии махаллй аз он иборат аст, ки пеши ин 
анъанахои номатлубро гиранд ва тадрибаи анъанахои пешхадами 
оилавиро хамадониба дастгирй ва таргиб намоянд.

Мухаххих комилан дуруст изхори ахида менамояд, ки хар як оила 
бояд дорой анъанахои ба худ хос бошад, ки таъсири он чандинкарата аз 
насихатгуихои дилгиркунанда зиёд мебошад. Вале мутаасифона дар 
кисми муайяни оилахо аз ин воситаи хуби тарбиявй хело кам истифода 
мебаранд.

Шиносой бо таххихотй диссертатсионии андомдодаи унвонду 
Бобоева Бимарьям ба он далолат мекунад, ки таъсири анъанахои халхй 
дар тарбияи кудакон он вахт мушохида карда мешаванд, ки агар ин кор 
аз синни хурдй дар оила ба рох монда шавад. Махсусан, бисёр мухим аст, 
ки баъди мактабхон шудани кудакон, яъне аз синфхои ибтидой cap карда 
муаллимон ва падару модаронро лозим аст, ки бахри ташаккули сифатхои 
ахлохии мактаббачагони хурдсол аз анъанахои пешхадами халхй 
истифода баранд.

Мушохидахои гузаронидаи унвонду нишон медиханд, хи омузгорон 
низ дар муассисахои тахеилоти умумй аз анъанахои пешхадами халхй 
самаранок истифода намебаранд. Дол он ки анъанахои пешхадами 
миллии халхй тодик, аз думла анъанахои оилавй, ки солхои сол дар акду 
дили одамон до гирифтаанд, имконияти васеи дар наели наврас ташаккул 
додани сифатхои бехтарини ахлохи шоистаро доро мебошанд. Махсусан,



аз синфдои ибтидой cap карда, бо мадсаддои тарбиявй истифода бурдан 
аз анъанахри халдй бисёр мудим аст, чунки мактаббачагони хурдсол зуд 
ба таъсироти тарбиявй дода мешаванд. Мувофиди таддидотдои 
психологию педагога синну соли хурди мактабй барои тарбия хеле куллай 
аст. Аз дониби дигар дар кордой таълиму тарбиявй истифода бурдан аз 
анъанадои халдй вахта камтари омузгорону падару модаронро талаб 
мекунад.

Вазифаи дигари падару модарон ва мактаб аз он иборат аст, ки ондо 
имруз барои омухтану ба шароити имруза мутобид намудани анъанадои 
пешдадами халди тодик кушиш ба хард диданд, чунки дар шароити 
кунунй адамияти тарбиявии анъана, урфу одат ва расму оиндои халдй то 
рафт зиёд мегардад. Хдмчунин димати тарбиявии анъанадои халдй он 
вадт меафзояд, ки агар бо анъанадои имруза дар алодамандй дидати 
тарбияи наели наврас истифода бурда шаванд, зеро доида ва нормадои 
ахлодй вобаста ба даёти имруза то андозае таъгйир ва ташаккул меёбанд.

Асоси методологи ва назариявии таддидот мантидан ва мувофиди 
талаботи оид ба кордой илмй-таддидотй мавдудбуда ба шакл дароварда 
шуда, пояи илмии таддидот, татбиди амалии он, методдои таддидот, 
андоми дар як давраи таддидот давоми мантидии якдигар буда, ба 
талаботдои дабулшуда нисбат ба кори илмй-таддидотй давобгу 
мебошанд.

Унвонду дар таддидоти хеш данбадои педагогии урфу одат ва 
анъанадои пешдадами оилавиро шарду тавзед дода, мадз озмоишдои 
педагогиро дар дамин замина ташкилу ба род мондааст, ки аз арзиши 
баланди илмии диссертатсия гуводй медиданд. Дар ин бора унвонду дар 
он адида аст, ки тадрибаи истифодабарии урфу одат ва анъанадои 
пешдадами миллии оилавй дамчун танзимгар ва воситаи тавонои тарбия 
дар ташаккул ва' рушди шахсияти мактаббачагони хурдсол мадсуб 
дониста мешаванд. Вобаста ба ин, унвонду зимни гузаронидани кордой 
тадрибавй-озмоишй як датор тавсиядои судманро дидати модирона 
истифода бурдан аз урфу одат ва анъанадои пешдадами миллии оилавй 
пешнидод намудааст.

Зимни ташкилу ба род мондани кордой тадрибавй-озмоишй ва 
мушодидадои тулонии оиладо, мусодиба бо волидону омузгорон ба 
унвонду имкон додааст, ки технологияи муосири истифодабарии урфу 
одат ва анъанадои пешдадами миллии оилавиро дар тарбияи ахлодии 
мактаббачагони хурдсол аз нудтаи назари илмй асоснок намояд. Унвонду 
тасдид менамояд, ки самаранок дорй намудани урфу одат ва анъанадои 
пешдадами миллии оилавй вазифаи худрушддидй ва худмубрамсозии 
мактаббачагони хурдсолро низ идро мекунанд, яъне дар ондо малакаи



ташаккули арзишхои умуминсониро ташаккул медихад; аз 
мактаббачагони хурдсол риояи доимии доидахои ахлодиро талаб 
менамоянд; хонандагон меомузанд, ки аз мушкилидо нахаросанд, бояд 
масъулиятнок бошанд ва саъю талош намоянд, ки хама вахт сазовори 
боварии калонсолон бошанд.

Ахдмияти назариявии тахдидоти диссертатсионии унвончу Бобоева 
Бимарьям Мирзовахидовна хамзамон, дар он ифода меёбад, ки натидахои 
коркой тадрибавии озмоишй- гузаронидаи у дичали васеъсозии 
тасаввуроти волидон оид ба мазмуни урфу одат ва анъанахои пенщадами 
миллии оилавй, ки ба мадмуи технологиями инсоншиносй нигаронида 
шудааст, имкон фарохам меоваранд, ки таъсироти мушкилоти 
мавдудбуда ба намудхри гуногуни фаъолияти аз дидати маънавй-ахлодй 
мудим ба дадди адал расонида шавад; дурнамои муносибати таъсири урфу 
одат ва анъанахои пенщадами миллии оилавй ба раванди арзишдои 
маънавй-ахлодии мактаббачагони хурдсол муайян карда шавад, 
истифодаи мадмуи принсипдои аз дихдти илмй асосноккардашудаи 
истифодаи урфу одат ва анъанахои пенщадами миллии оилавй, заминай 
мусбати кушиши мактаббачагони хурдсол ба аз худ кардани арзишдои 
маънавй-ахлодй мушаххас карда шавад; монеадо барои аз худ кардану 
дар амал истифода бурдан аз урфу одат ва анъанахои пенщадами миллии 
оилавй дар тарбияи ахлок;ии мактаббачагони хурдсол, дар шароити 
дигаргуншавии со^аи маънавию ахлоции домеаи тодик, зарурати та^ия ва 
дорикунии шаклхои дастгирии раванди ганигардонии тадрибаи 
рафтор^ои ахлок,ии мактаббачагони хурдсол тавассути урфу одат ва 
анъанахои пенщадами миллии оилавй мушаххас ва муайян карда шаванд.

Дар дахорчуби тахдик;оти диссертатсионии андомдодаи унвонду 
таваддухи махсус ба масъалаи мухимми идтимой-педагогии урфу одат ва 
анъанахои пенщадами миллии оилавй зохир карда шудааст. Ба назари 
унвонду таквият додани вазифахои идтимой-педагогй урфу одат ва 
анъанахои пенщадами миллии оилавй, тамоюлоти он ба азхудкунии 
арзишхои маънавй-ахлодй ба муколимаи бо фарханги инсонй асосёфта ба 
таври кифоя серистеъмол гардидааст ва худи масъалаи арзиши баланди 
урфу одат ва анъанахои миллии пенщадами оилавй, гарчанде ки нав 
намебошанд, вале ба мисли пештара мубрам бодй монда, чун доида, дар 
асоси хамгироёна дар заминай илмхои педагогика, психология, фалсафа, 
фархангшиносй, домеашиносй ва илмхои дигар зухур мебанд. Илмхои 
зикршуда аксар вадт мафхуми урфу одат ва анъанахои миллии пешдадами 
оилавиро бо дузъи таркибии барои тахдидот мушаххасбударо пурра 
месозанд, таъкид менамояд, унвонду.



Унвонду дар тахдикоти андомдодаи худ ба барномаи махсуси 
сухбатхои ахлодии оилавй дихати дар мактаббачагони хурдсол ташаккул 
додани арзишхои маънавй-ахлодй ахамияти диддй додааст. Дар раванди 
корхои тадрибавй-озмоишй унвонду барномаи махсуси сухбатхои 
ахлодии оилавро тахия намудааст, ки волидон аз он ба таври назаррас 
истифода бурдаанд. Ба адидаи унвонду барномаи махсуси сухбатхои 
ахлодй дар мухити оила -  ин низоми принсипхо, хадафхо, вазифахо, 
мархилахои ба даст овардани натидахо, инчунин хусусият ва механизми 
хамкории субъектхои раванди тарбия мебошад.

Хдмин тарид, шароити педагогие, ки дар рафти тахдиди илмй- 
назариявй асоснок карда шудааст, ба сифати танзимгари зарурй ва 
кифояи ганигардонидани тадрибаи истифодаи урфу одат ва анъанахои 
миллии пешдадами оилавй дар шароити кунунй хизмат мекунанд.

Хдмин тавр, тахлили диссертатсияи унвонду Бобоева Бимарьям 
Мирзовахидовнаро ба андом расонида, метавон гуфт, ки унвонду ба 
мадсад ва вазифахои дар диссертатсия зикргардида ноил гардидааст, 
Фарзияи тахдидот татбиди амалии худро ёфтааст.

Оид ба натидаи тахдидоти диссертатсионй унвонду 7 мадола интишор 
намудааст, ки мухтавои диссертатсияро ифода карда метавонанд.

Автореферат мазмуну мухтавои асосии диссертатсияро ифода карда 
метавонад ва тибди талаботи мавдуда омода карда шудааст.

Камбудидои ошкоршуда дар диссертатсия
1. Дар дараёни тахдидот унвонду баъзе камбудихоро дар дорй 

намудани урфу одат ва анъанахои пешдадами оилавй дар тарбияи 
ахлодии мактаббачагони хурдсол муайян намуда, тавсиядо манзур 
намудааст. Агар тавсияхо мушаххастар баён меёфтанд, боз хам бехтар 
мебуд.

2. Технологияхои педагогии пахн намудани тадрибаи оилахои 
пешдадам оид ба истифодаи урфу одат ва анъанахои миллии оилавй дар 
ташаккули арзишхои маънавй-ахлодии мактаббачагони хурдсол тахлили 
васеътарро тадозо мекунад.

3. Дар диссертатсия омилхои косташавии ахлодй давонон дар 
шароити кунунй муайян карда шудааст. Барой тасдиди фикр агар 
мисолхо зиёдтар оварда мешуданд, ба манфиати кор мебуд.

4. Дар матни диссертатсия хатохои техникй ва имлой мушохида карда 
мешавад.

Камбудихои зикргардида ба арзиши баланди илмии тахдидоти 
андомдодашуда таъсир намерасонанд.

Кори тахдидотии андомдодашуда дорой илмияти баланд буда, 
назарияи илми педагогикаро бо гояхои нави илмй пурра месозанд ва дар



ин самт пешнщоду тавсияхри дар диссертатсия ироагардида добили 
^абул мебошанд.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон оид ба до дани 
дарада^ои илмй пурра мувофиц мебошад ва муаллифи он Бобоева 
Бимарьям Мирзовахидовна барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахрилот сазовор мебошад.

Муцарризи расмй номзади 
штмхри педагога, дотсенти 
кафедраи педагогикаи умумидо- 
нишгох,ии Донишгохр давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдулло^и 
Рудакй Бобоева Ма^буба Дурахоновна

Имзои М. Д. Бобоеваро тасди^ мекунам.

Сардори раёсати кадрцо 
коркой махсуси ДДК  
ба номи А. Рудакй Ф. Амиров.

Маълумот барои тамос: 735360, Думхурии Тодикистон, ш. Кулоб куч.С. 
Сафаров 16, Тел.: +992988166726; (+992 33 22) 2-35-06, E-mail:
Mahbuba72@list.ru
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